
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  33  DELLA  SEDUTA   DEL    12/10/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Ottobre alle ore 13,10 in Fondi  

presso la Sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 

mezzo pec prot. n.13703 del 10/10/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 454 
 
 

 OGGETTO:  contribuenza di bonifica provvisoria anno 2023 - Area Latina – a carico 

della rete infrastrutturale di viabilità, lista di carico n. R2023.19994.00001 

del 28/06/2023 e relativa riscossione 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico   

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.454/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

 

PREMESSO CHE:  

 

- si è proceduto all’emissione provvisoria, salvi futuri conguagli in più o in meno, dei 

contributi di bonifica anno 2023 per il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest istituito a 

seguito della fusione dei Consorzi di Bonifica Agro Pontino (CBAP) e Sud Pontino (CBSP) 

disposta con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata 

il 16.11.2021;  

 

-  la richiamata delibera n. 689 ha stabilito che, nelle more dell’approvazione del nuovo piano 

di classifica del Consorzio di bonifica Lazio Sud Ovest che prevede anche la reintroduzione 

del contributo di bonifica delle aree urbane, si utilizzerà per l’emissione dei ruoli consortili il 

piano di classifica dei cessati Consorzi; 

 

- per l’elaborazione della contribuenza consortile di bonifica anno 2023, il Consorzio, a norma 

dell’art. 109 del R.D. 1368/1904, ha dovuto aggiornare i dati del Catasto consortile con quelli 

del registro del censo ossia l’attuale Agenzia delle Entrate; 

 

- inoltre il Consorzio, ai sensi dell’art. 41, comma 1°, dello Statuto vigente, deve riscuotere i 

contributi a carico della proprietà consorziata facendo riferimento alla proprietà censita nel 

catasto consortile, aggiornato, sotto il profilo soggettivo e oggettivo, al 1° gennaio, data di 

apertura dell’esercizio finanziario cui è riferito il contributo; 

 

- con deliberazione 375/C.E. del 24/07/2023, l’Ente ha stabilito di procedere alla emissione 

provvisoria dei contributi di bonifica anno 2023 dell’Area Latina e di elaborare i ruoli 

consortili, nelle more dell’approvazione del nuovo piano di classifica del Consorzio, con 

quello adottato dal cessato CBAP, ai sensi della richiamata delibera regionale 689 del 2021; 

 

- inoltre con la richiamata delibera 375 sono state anche approvate le aliquote 2023 da imporre 

ai fabbricati fuori delle aree urbane e ai terreni rientranti nel perimetro di contribuenza dell’ex 

Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino per il riparto delle spese consortili di bonifica: 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.454/C.E. 

 

 

3

Macrobacino 
ALIQUOTA 

Terreni 

1 0,0000898678 

2 0,0000636794 

3 0,0001262023 

4 0,0000747952 

5 0,0001452844 

6 0,0001949244 

7 0,0002242816 

 

- l’Ente ha anche provveduto all’aggiornamento di tutte le anagrafiche presenti nella banca dati 

consortile caratterizzate da codice fiscale tramite l’interrogazione massiva della banca dati 

dell’Anagrafe Tributaria rilevando solo i dati che presentano variazioni fino al 08/06/2023 e 

che non sono state già registrate manualmente dagli operatori del settore catasto; 

 

- a seguito degli aggiornamenti catastali ed anagrafici, per quanto stabilito dalla richiamata 

deliberazione n. 375/C.E., si è proceduto all’elaborazione della contribuenza di bonifica anno 

2023 - Area Latina, prevista come entrata al conto E.1.01.01.99.000 (ex cap. 10101) del 

Bilancio di previsione esercizio 2023, approvato con deliberazione n. 14/CA del 02.05.2023, 

da imporre ai fabbricati fuori delle aree urbane, ai terreni ed alla rete infrastrutturale rientranti 

nel perimetro di contribuenza dell’ex CBAP Area Latina; 

 

- il ruolo di contribuenza provvisoria per la Bonifica 2023 è stato elaborato secondo i criteri 

stabiliti nel “Piano di Classifica per il riparto degli oneri – Revisione 1999” del cessato 

Consorzi di Bonifica Agro Pontino, adottato dall’Ente con deliberazione consortile n° 74/ 

C.A. del 14/10/1999 e successivamente aggiornato con provvedimento n. 52/C. del 7/9/2000 

per l’esclusione dei fabbricati delle aree urbane dal 01/01/2000 ai sensi dell’art. 36 della 

Legge Regionale 11/12/1998, n. 53; 

 

- le strade pubbliche sono censite nella Banca Dati Catastale alfanumerica secondo le modalità 

utilizzate dal Catasto dello Stato, ovvero per ogni foglio è riportata un’unica particella, 

definita “strade pubbliche” (qualità 302), cui è attribuita una superficie pari alla somma di 

tutte le superfici stradali pubbliche presenti nel foglio, intestata alla Partita Speciale “5” 

(Strade Pubbliche); tale censimento non è sufficiente ai fini del riparto in quanto non 

distingue le superfici viarie secondo la competenza dell’Ente Gestore e, quindi, non sono 

censiti come intestatari i relativi Enti Gestori; 

 

- il Piano di Classifica del cessato CBAP prevede che: “Per categorie di immobili quali strade, 

autostrade, ferrovie, aeroporti da assoggettare a contribuenza di bonifica, il problema è 

rappresentato dall'assenza di una rendita catastale a cui fare riferimento per il calcolo 

dell'indice economico. Tenuto conto delle specifiche caratteristiche e finalità (utilità 

pubblica), appare opportuno rapportare con un apposito coefficiente [K] la loro rendita a 

quella media di Comune relativa alle superfici agricole; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.454/C.E. 

 

 

4

Per ogni Comune, quindi, la 




×=

n

i i

n

i di

n

S

R
k.medTariffa  

  e pertanto il reddito dominicale virtuale va calcolato per ogni superficie della specifica 

categoria moltiplicando la superficie fiscale per un opportuno coefficiente “ki” e per la tariffa 

media delle superfici agricole.”; 

 

- la contribuenza provvisoria anno 2023 da porre a carico delle strade è stata determinata in 

base agli elementi adottati con la deliberazione n. 647/C.E. del 23.10.2008 del cessato CBAP; 

 

- a seguito dell’attività sopra descritta, per l’anno 2023 la contribuenza provvisoria di bonifica 

gravante sulla rete infrastrutturale presente all’interno del perimetro di contribuenza del 

cessato CBAP (Area Latina) è pari ad €. 267.392,36, senza posizioni contributive scartate per 

incompletezza dei dati anagrafici o per errori materiali; 

 

- la contribuenza in questione è stata riepilogata nella lista di carico del 28/06/2023 n. 

R2023.19994.00001 composta da n. 14 articoli per €. 267.392,36; la lista di carico è 

disponibile su supporto informatico agli atti dell'Ente; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

- il Consorzio può, ai sensi dell'art. 32c.2 del D. Lgs. 26/02/1999 n. 46, procedere con una 

prima fase volontaria della riscossione, gestita direttamente mediante avvisi di pagamento, per 

offrire ai propri consorziati l'opportunità di versare i contributi dovuti senza l'aggravio dei 

diritti di notifica e degli oneri di riscossione spettante all'Agente della Riscossione nel caso di 

pagamento tramite cartella esattoriale; 

 

- nell’anno 2023 il Consorzio Di Bonifica Lazio Sud Ovest ha stabilito di procedere alla 

riscossione volontaria dei contributi consortili tramite il circuito pagoPA creato da AgID, 

avvalendosi per l'accesso al "nodo dei Pagamenti SPC" dell’intermediazione tecnologica della 

società Poste Italiane (tramite il servizio denominato BIE - Bollettini incassi Evoluti) e 

affidando le attività di stampa degli avvisi di pagamento, affrancatura e recapito, incasso 

online e riconciliazione finanziaria automatica, come da deliberazioni nn. 275/C.E del 

09/03/2023 e 360/C.E. del 15/06/2023;  

 

 

        a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 

DI prendere atto dell’emissione nell’anno 2023 della contribuenza provvisoria di bonifica per 

la rete infrastrutturale anno 2023 – Area Latina – composta da n. 14 articoli dell’importo 

complessivo di €. 267.392,36, dichiarati esecutivi, ai sensi dell’art. 12, comma 4°, del D.P.R. 

29 settembre 1973 n. 602, riepilogati nella lista di carico R2023.19994.00001 del 

28/06/2021; 

 

DI aver inserito negli avvisi e nelle cartelle di pagamento dei dati di cui all’art. 12, comma 3’, 

del D.P.R. 29/09/1973, n. 602, come modificato ed integrato dal D.lgs. 26/02/1999, n. 46 e 

dal D.lgs. 17/08/1999, n. 326; 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.454/C.E. 

 

 

5

DI prendere atto che la Dott.ssa Cristina Zoccherato, Direttore dell'Area Amministrativa, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento Tributario ha vistato le liste di carico e i 

frontespizi dei ruoli per la successiva fase della riscossione coattiva; 

 

LA riscossione dei contributi ordinari sopra indicati nella fase volontaria è stata eseguita con 

scadenza 05/08/2023 e 30/09/2023; 

 

LE entrate incassate per la contribuenza emessa di €. 267.392,36 sono riscosse al conto E 

1.01.01.99.000 ex cap. 10101 Area Latina in competenza per la contribuenza di bonifica anno 

2023 della rete infrastrutturale;  

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello Statuto Consortile. 

 

                                                                     IL PRESIDENTE 

                                                                       (Pasquale CONTI) 
                                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

                   IL SEGRETARIO 

       (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


